VERS. 20. — CLAMO AD TE, ET NON EXAUDIS ME; STO, ET NON RESPICIS ME (1). Hic conquerendi modus planè

(1) Planè contrarius est Hebræus: *Sto coram te, et respicis me.* Vel potius: *Sto coram te; et fieri potest ut videas ea quæ patior, nec manum ad mei levamen admoveas?* Prioris membri negationem alii cum Vulgatâ suppleant: *Clamo ad te, et non exaudis me; sto, et non respicis me.* Plura hujus syntaxeos exempla in Hebræo suppetunt. Septuaginta: *Clamavi ad te, et non audisti me; steterunt inimici mei, et consideraverunt me.* (Calmct.)

Hebr. : *Clamo ad te, sed non respondes mihi, sto (hoc est, sisto me tibi, coram te adsto) et tu consideras me, immotus scilicet, neque opem ferens, contemptim me respicis, afflictum negligis.* Rectè hic Vulg. : *Clamo ad te, et non exaudis me, sto, et non respicis me.* Nam quod negativam particulam addidit, *non respicis*, quæ non est in Hebræo, respexit ad mentem Jobi: non ad verba. Septuag., *ἕστησαν καὶ κατενόησαν* µε. Singularem numerum in pluralem verterunt.

(Lud. Cappellus.)

עמדתי steti, seu, ut benè Hieronym., *sto*, scil. clamans ad te orandum, ut J. rem. 15, 1, vel: Quòd si constituerim, exspectans opem tuam, ut sit pro tacere, ut infra, 52, 16. *עמד לא-עני-עד, steterunt nec ultra sunt locuti.* A. Schultens in Animadvers. n. 1708, edit. nostrum *עמדתי intentius oro* reddidit. « *עמד*, inquit, propriè stare notat; quia autem ii qui intentius rem agunt, surgere et stare solent, ideò *עמד* pro *intente et omnibus nervis rem agere*, positum fuit. Hæc « significatione apud Arabes maxime in usu est, unde « dicunt *firmiter proposito et omnibus viribus id fecit.* Et « infra, 37, 14, *עמד, intende vires* explicari debet. » Verba autem quæ proximè sequuntur, *עמדתי* Schultens, adscitâ *cunctandi* notionem, quam etiam supra, 23, 15, ac infra, 53, 12, adhibendam censet, vertit:

amatorius est, à conscientie puritate profectus, q. d. : Valdè illud meam aggravat miseriam, quòd in tantis cruciatibus innocenter degens, consolationem aut levamen nusquam invenio. Clamo enim ad te, Deus, quasi vim patiens, et quæ supra hominem sunt duritiam ferens, ut vel in modico releveretur dolor meus, et paululum liceat respirare: tu verò non me videris exaudire in hæc postulatione meâ, relinquens me absque levamine in acerrimis doloribus meis; quin et assisto, ut famulus tibi quam possum exactissimè obtemperaturus, nec dignaris me saltem intueri. Sed quantum hoc, quòd Deus non respiciat, et prætercat hominem jam lutum et limum factum? Multum profectò, et penè inauditum in Deo, qui sic in homine humili sibi complacet, ut in hoc humilitatis humane luto penè maneat infixus, juxta illud Davidis, Pal. 68, 3: *Infixus sum in limo profundi.* Audi quid de limo dicat Tertullianus, libro de Resurrectione carnis. « *Limus, inquit, in manus Dei pervenit, satis beatus, et solummodò contactus: recogita totum illi Deum occupatum ac dedicatum manu, sensu, opere, consilio, ipsâ inprimis affectione, quæ lineamenta docebat.* » Sic limus totum Deum rapit, et ejus tenet cogitationem, oculos, manus; et tamen totum hoc limi illicium apud Deum in Jobo deficit: ipse namque ad limum redactus totum suum objicit Deo lutum, et Deus lutum pertransit, nec ibi figit oculos, neque aures accommodat: *Comparatus, inquit, luto clamo ad te, et non exaudis me; sto, et non respicis me.* Nihil scilicet in hæc vitâ sic Deum apprehendit, quod non à Deo prætereatur: in nullo sic Deus figitur et hæret, de quo non evolet, et longius abeat; adeò ut plurics se sine Deo possit lugere, quam cum præsentem Deo gaudeat. *In lectulo meo, inquit sponsa, Cant. 3, 1, per noctes quæsi vi quem diligit anima mea.* Nescio an unum diem integrum à sponsâ cum Jesu invenies actum; et plures noctes vides, in quibus Jesu præsentia caret.

At cunctaris mihi. « Deus sapissimè *cunctari* dicitur « in sacro textu, quum auxilium invocantibus non « statim præstat, et patientiam eorum exercet. » Commodus tamen sensus prodit et significatione usitatâ retentâ: *Consideras me, in me intueris, non ut opem feras, sed ut me novis plagis subinde afficias, aut oculos pascas, ut quis videns inimicum affligi aut percuti, eâ re oculos pascit; sic tu tantum abest, ut meo clamore commovearis, ut irritari videaris, quum in me ita subsistentem, postquam clamavi, ut videam, num opem feras, intuearis, et pascaris potius meis plagis quam me te misereat.* Alii ex priore hemistichio repetunt negationem: *Sto in tuam opem intentus, tu verò non intueris me, aut respicis, non consideras meam miseriam.* Ita Hieronymus: *Sto, et non respicis.* Nisi is forsâ ipsum *ל* legerit, quod etiamnum in antiquissimo quodam Rossii codice à primâ manu exstat. Quod et Pareau probat in Commentat. de immortalit. Notitiâ, p. 130, not., unde vertit: *Me sisto tibi, sed non attendis ad me.* In aliis duobus codd. reperitur *והתבונן, et paras te in, i. e., contra me*, quam descriptionem, quia per eam præparatur ad id quod Jobus mox dicturus est, libenter se amplecti Hubiganus profiteatur in Not. crit. ad h. l. Sed est potius pro mendo habenda. Alexandrinus, singulari in pluralem mutato, quasi ad adversarios Jobi hæc verba pertinerent: *ἕστησαν καὶ κατενόησαν με.* (Rosenmuller.)

Hinc dicebat Guilielmus Abbas, serm. 1 in Cantica : « Noctes ejus frequenter interpolantur absentia sponsi : cum adest, lux est ; cum abest, nox est. Ideo multae sunt noctes sponsae ; quia multi sunt elapsus sponsi, et multae latebrae. » Quandoquidem nox correspondet absentiae Dei, necesse est multas esse noctes, quia multae et frequentissimae sunt Dei absentiae, ne quis putet verbum Dei posse esse alligatum, ut illud pro quacumque hora homo voluerit habeat. Saepè enim praesumunt multi de Deo certis temporibus habendo, et miserè se fallunt. Audi quid de sponsi fugâ multiplici dicat D. Bernardus, serm. 32 in Cantica : « Cum, inquit, vigiliis et obsecrationibus, et multo labore et imbre lacrymarum quaesitus Dominus affuerit, subito dum teneri putatur elabatur ; et rursùm lacrymantis et insectanti occurrens comprehendi patitur, sed minimè retineri, dum subito iterum quasi manibus evolat. Et si institerit precibus et fletibus devota anima, denuò revertetur, et voluntate labiorum ejus non fraudabitur ; sed rursùm mox disparebit, et non videbitur, nisi iterum toto desiderio : quaeratur. Ita ergo et in hoc corpore potest esse de praesentia sponsi laetitia, sed non copia ; quia etsi visitatio laetificat, sed molestat vicissitudo. »